CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° 115/2021

Solicita a apresentação do relatório de despesas
da Cozinha Social referente aos Restaurantes
Populares no Município de Toledo.

Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve, nos termos do inciso IX do artigo 157
do Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência que seja enviado ofício ao Chefe do Poder
Executivo municipal, solicitando a apresentação do relatório de despesas da Cozinha
Social que versam sobre os gastos dos Restaurantes Populares no Município de
Toledo, para mais esclarecimentos.

Sem mais para o momento, renovamos nossos protestos de elevada
estima e consideração.

SALA DAS SESSÕES, 19 de outubro de 2021.

LIDO E DESPACHADO
Sala das sessões, 	/c2d

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr. leg.br

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

cu'COCul

PROCESSO

26_71j/4 - _6:25 pAêef
CÂMARA MUNICIPAL DE TOLE00

Oficio n° 876/2021-GAB

À Sua Excelência o Senhor
VEREADOR LEOCLIDES BISOGNIN
Presidente da Câmara Municipal de Toledo - PR
Nesta Cidade

Toledo, 25 de novembro de 2021.

Assunto: 	Faz referência ao Oficio n° 169/2021-CM/LEG, que versa sobre os
Requerimentos nos  111, 112, 113, 114, 115 e 116 de 2021.

Senhor Presidente,

1. 	Em atenção ao contido no Oficio em epígrafe, datado de 26.10.2021,
protocolizado nesta municipalidade sob o n° 43989, em 27.10.2021, encaminhamos
os anexos documentos, conforme seguinte relação:

Oficio n° 363/2021 — SNLEL, expedido em 8.11.2021, pela
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, contemplando as
informações relativas ao Requerimento n° 111/2021;

Oficio n° 420/2021 — SEHOP, expedido em 19.11.2021, pela
Secretaria Municipal de Habitação, Serviços e Obras Públicas,
contemplando as informações relativas ao Requerimento n°
112/2021;

Oficio n° 1235/2021 — SMED, expedido em 17.11.2021, pela
Secretaria Municipal da Educação, acompanhado do documento
que o instrui, contemplando as informações relativas ao
Requerimento n° 113/2021;

Oficio n° 101/2021 — DAF, expedido em 8.11.2021, pela
Secretaria Municipal da Saúde, acompanhado dos documentos
que o instruem, contemplando as informações relativas ao
Requerimento n° 114/2021;

Oficio n° 139/2021 — SMAD/GAB, expedido em 23.11.2021,
pela Secretaria Municipal da Administração, acompanhado dos
documentos que o instruem, contemplando as informações
relativas ao Requerimento n° 115/2021; e

- continua -

PAÇO MUNICIPAL "ALCIDES DONIN"
Rua Raimundo Leonardi, 1586 - Cep 85900-110 — Toledo/ PR — (45) 3055-8800

www.toledo pr.gov.br 	qabinetetoledo.nr.nov.br
M.E.L./Depto. Doc./876 CÂMARA 2021

TO LUNITTI PAGN
do Município de Toledo

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

r‘ (-1 -)
Li L J

Acerca do Requerimento n° 116, esclarecemos que as
informações foram enviadas através do Oficio n° 75/2021-
GABINETE, em 20.10.2021, diretamente no Gabinete da
Vereadora Olinda Fiorentin, autora do respectivo requerimento,
conforme consta na documentação anexa.

2. 	Nesses termos, nos colocamos à disposição para esclarecimentos
adicionais, porventura necessários.

Respeitosamente,

PACO MUNICIPAL "ALCIDES DONIN"
Rua Raimundo Leonardi, 1586 - Cep 85900-110 — Toledo/ PR — (45) 3055-8800

www.toledo.pr.00v.br 	aabineteCtoledo.or.clov.br
ME L./Depto. Doc./876 CÂMARA 2021

Atenciosamente,

4,,ta
Uld RICARDO REFF TTI

ecretário da Adminisircição

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná
Secretaria da Administração

J U Li

Oficio n° 139/2021 - SIV1AD/GAB

Toledo, 23 de novembro de 2021.

A Sua Excelência o Senhor

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT

Prefeito do Município de Toledo

Toledo—PR

Assunto: Requerimento n° 115/2021 — Vereador Marcelo Marques.

Senhor Prefeito,

Segue em anexo o ofício n° 117/2021 elaborado pelo Diretor da Cozinha Social, em

resposta ao Requerimento n° 115/2021 de autoria do Vereador Marcelo Marques, o qual solicita a

apresentação do relatório de despesas da Cozinha Social referente aos Restaurantes Populares do

Município de Toledo.

Diante do exposto, esperamos ter prestado as informações solicitadas, porquanto,

nos colocamos a disposição para maiores esclarecimentos.

PAÇO MUNICIPAL "ALCIDES DONIN"

Rua Raimundo Leonardi, 1586 — CEP 85900-110 — Toledo — PR —(45) 3055-8800

www,toledo.or,qov.br 	 toledoatoledo.pr.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

Secretaria da Administração
Cozinha Social

n

Ofício n° 117/2021

De: Luiz Carlos Bazei
Diretor da Cozinha Social

Para: Mauri Ricardo Reffatti
Secretário da Administração

Toledo, 19 de novembro de 2021.

Assunto: Relatório de Custos/Produção da Cozinha Social / Mês de referência: Outubro 2021

Produto/Serviço  Custo

Mão de obra (28 Servidores) R$ 108.667,27

Mão de obra (02 Estagiários) R$ 1.504,55

Mão de obra (46 Terceirizados/Cozinha) R$ 140.176,88

Mão de obra (28 Terceirizados/Restaurantes) R$ 70.739,12

Fornecimento de água (Cozinha) R$ 5.603,22

Fornecimento de água (Restaurantes) R$ 2.691,19

Fornecimento energia elétrica (Cozinha) R$ 16.288,56

Fornecimento energia elétrica (Restaurante) R$ 6.211,08

Telefonia (Fixa+Móvel)
R$ 299,73

Combustíveis
R$ 3.024,64

Manutenção (Veículos e equipamentos) R$ O

Administrativo
R$ O

Insumos (Restaurantes)
R$ 189.043,00

Insumos (Escolas perímetro urbano —24 unidades) * R$ 262.731,41

Insumos (Panificadora)
R$ 35.726,80

R$ 842.707,45
TOTAL

* Merenda Escolar - Custeado pela Secretaria da Educação

COZINHA SOCIAL DO MUNICIPIO DE TOLEDO
Avenida Maripá, 7001 — Jd. Filadélfia — Toledo/PR —(45) 3379-1520

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

Secretaria da Administração
Cozinha Social

>1'9'v

Produção N° Atendimentos

Escolas perímetro urbano (24 unidades) 175.748

Alunos integral (Programa Unipar) 2.400

Projetos Sociais/Lanches 45.225

Restaurantes Populares 32.890

Grupos de Idosos (28 grupos) 5.245

Entregas insumos Cmeis (26 entregas) 2.101

Entregas insumos Escolas Interior (18 entregas) 2.135

Entregas Cestas PAA Estadual (Cras, Boa Esperança, São Francisco, 540
Coopagro

Entregas Casas Abrigo 160

TOTAL (usuários) 266.444

CUSTO MÉDIO GERAL: R$842.707,45 / 266.44 = RS 3,16

CUSTO MÉDIO (DESCONTADOS OS INSUMOS DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO):

(R$842.707,45 - R$262.731,41) = R$579.976,04 / 266.444 = RS 2,18

PROGRAMAS ATENDIDOS

P.A.A. Federal: Atendimentos aos Restaurantes Populares, Entidades Sociais.

Obs.: Sem execução com o Governo Federal

P.A.A. Estadual: Atendimento às famílias cadastradas no Bolsa Família via SAS

P.A.A. Municipal: Atendimentos aos Restaurantes populares e Grupos de Idosos, conforme Lei 'R' 35

de 11 de maio de 2021.

P.N.A.E.: Atendimento às Escolas do Perímetro Urbano

Programas Sociais/Secretarias: Sec. Assistência Social (Unidade Social São Francisco; Unidade Social

Coopagro; ORAS I: ORAS II; CRAS III; CRAS IV; CRAS V; Florir Toledo; Certi Coopagro; Certi

Pioneira) Secretaria da Juventude (Centro da Juventude Europa; Centro da Juventude Qbpagro)

Secretaria da Saúde (CAPS AD; CAPS H; CAPS i; Unidade de transfusão e Coleta de Sangue)'Secrétaria
COZINHA SOCIAL DO MUNICIPIO DE TOLEDO

Avenida Maripá, 7001 - id. Filadélfia - Toledo/PR -(45) 3379-1520

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

Secretaria da Administração
Cozinha Social

rs, 	r
ULAj t-

-Par,

do Esporte (Grupos de Idosos: Cesar Park; Querencia Amada; Vila Becker; Panorama; Coopagro;

Rossoni; Bom Principio; Cerro da Lola; Dez de Maio; Dois Irmãos; São Miguel; Xaxim; Porto Alegre;

Pioneira; Maracanã; Tancredo Neves; São Luiz do Oeste; Concórdia do Oeste; Vista Alegre; Novo

Sarandi; Pancera; Industrial; América; Operária; Panorama II; Ouro Preto; Santa Maria; Linha Floriano);

Demais Secretarias (Reuniões/Eventos/Encontros/Coffe Breaks).

Desde já agradeço.

Atenciosamente,

LUjiZiC OSI3AZEI
Diçétor da Cozinhá Social

COZINHA SOCIAL DO MUNICIPIO DE TOLEDO
Avenida Maripá, 7001 —Jd. Filadélfia — Toledo/PR -- (45) 3379-1520

Ri e rr

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
agoe ç

Estado do Paraná
,

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA N° 721.2021

Considerando Ofício n° 876/2021 — GAB, Prefeitura Municipal de Toledo,
datado de 26 de novembro de 2021, encaminhado pelo Excelentíssimo prefeito
Municipal de Toledo, Sr. Luis Adalberto Beto Luintti Pagnussat, sob o protocolo
n° 2878/2021, datado de 26 de novembro de 2021, às 16h e 8min, que faz
referência ao ofício n° 169/2021 - CM/LEG, Câmara Municipal de Toledo,
Departamento Legislativo, que versa sobre o requerimento n° 115 de 2021;

Considerando ofício em epígrafe, datado de 26 de outubro de 2021,
protocolizado nesta municipalidade sob o n° 43989, na data de 27 de outubro de
2021, encaminhado o anexo do documento, contemplando as informações
relativas ao requisitado por esse Legislativo;

Considerando Oficio n° 139/2021 - SMAD/GAB, expedido em
23.11.2021, pela Secretaria Municipal da Administração, acompanhado dos
documentos que o instruem, contemplando as informações relativas ao
Requerimento n° 115/2021;

Encaminho o Departamento Legislativo, para que seja tomada as
providências necessárias.

Toledo, 29 de novembro de 2021

Assinado de forma digital por
LEOCLIDES LUIZ ROSO
BISOGNIN:17904684004
Dados: 2021.11.29 16:48:48 -0300'

Leoclides Bisognin

Presidente da Câmara Municipal de Toledo

Centro Civico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- Centro- CEP

85900030
Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3375913

carnara@toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 22590E08B5A75A1E78C3AD237FEA7E9A CODIGO DO DOCUMENTO: 037722
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 115/2021
AUTORIA: Ver. Marcelo Marques